
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 6
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 003.681.105/0001-
06 e Polo Segurança Especializada Ltda CNPJ nº 02.650.833/0001-
23
Contrato nº 72/2012-PCE
Exercício:2012
Data de Assinatura: 05/12/2015
Vigência: 05/12/2015 à 05/12/2016
Valor: R$-000,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses.
Processo nº 2015/451619.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.4534.339037.0101 Estadual
Contratada: Polo Segurança Especializada Ltda
Endereço: Rua Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília
Santa Izabel/Pa
CEP: 68.790.000
Telefone: (91) 3226-2889/ (91)32770206
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 907371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026/2015-DGPC/PAD, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 
a instauração do Inquérito Policial nº 346/2015.000486-7, 
instaurado na Divisão de Crimes Funcionais, com a fi nalidade 
de apurar fatos relatados pelo Sr. Hilário Colino Bermejo 
Neto, Agente de Trânsito da SEMOB, o qual alega que no dia 
25/11/2015, em via pública, teria sido agredido fi sicamente pelo 
servidor SÉRGIO ROBERTO COSTA - Motorista Policial Civil, fato 
ocorrido nesta capital, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO 
os antecedentes funcionais do servidor SÉRGIO ROBERTO COSTA 
- Motorista Policial Civil, que apontam pela conduta reiterada em 
atos desta natureza;
CONSIDERANDO 
a necessidade de apurar o ilícito administrativo atribuído ao 
servidor em questão, através da instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el apuração 
dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, fi gurando 
como acusado o servidor SÉRGIO ROBERTO COSTA - Motorista 
Policial Civil (Matrícula nº 5656745/1), pela prática, em tese, 
da conduta acima descrita que, se comprovada, constitui 
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos VII, XXXIV 
e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94;
II - DESIGNAR os servidores CYD VINÍCIUS DE MATOS 
CAVALCANTE, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA - Delegados de 
Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO - Escrivão de 
Polícia Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III - Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 907383

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 289/2015 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o Memo. 338/2015 CLAB/IC/CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA, 
Perito criminal, matrícula n° 5449634/ 1, para responder pela 
Gerencia de Toxicologia, GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 
30.12.2015, em virtude de férias do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Dezembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 907809

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015
OBJETO: Contratação de Serviço de Manutenção Corretiva, 
com reposição de peças no Equipamento Cromatografi a Gasosa 
acoplado a Espectometria de Massa da Marca Agilent, e no 
Cromatografo da Marca Varian, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
EMRPESA: AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL  LTDA (CNPJ/MF nº 
03.290.250/0001-00) estabelecida na Av Marcos Penteado de 
Ulhoa Rodrigues, nº 939, Castelo Branco Offi ce Park, 6º andar, 
Bairro Tamboré,  Barueri/SP, CEP 06.460-040.
VALOR: R$ 59.112,83 (Cinquenta e nove mil cento e doze reais 
e oitenta e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. art. 26, da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 04.12.2015
RATIFICAÇÃO: 04.12.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 907524

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 288/15 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora CREUSA ALICE 
LOPES DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula n° 54187970/ 
1, de 01 a 30.12.2015, concedidas inicialmente pela Portaria N° 
270/15-GAB/CPCRC de 20.12.15, publicada no DOE nº 33.022 
de 30.11.15, para o período de 01.01.2016 a 30.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Dezembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 907803

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3477/2015-DAF/CGP,DE 02.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

174234A/1, de 18.11.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ledia Valéria Ferreira Nunes Vitorino, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194021/1, lotada na 
Coorregedoria, quatorze (14) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 14.11.2015 a 27.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3476/2015-DAF/CGP,DE 02.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
174084A/1 de 16.11.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Maria Valente, Administrador, 
matrícula 3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, quinze (15) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 04.11.2015 à 18.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3475/2015-DAF/CGP,DE02.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
174258A/1 de 19.11.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194854 /2, lotado na Ciretran 
de Santa Izabel, sessenta (60) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28.10.2015 à 26.12.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3474/2015-DAF/CGP,DE 02.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 19.11.2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jacson Cleiton de Melo Saraiva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200226 /1, lotado na 
Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito, dez 
(10) dias, de Licença Paternidade, no período de 19.11.2015 a 
28.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3473/2015-DAF/CGP,DE02.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
27772/2015 de 23.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Lacenio Nonato Barbosa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Comissão de Leilão, 
noventa (90) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 15.10.2015 à 12.01.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 907356
PORTARIA Nº 3392/2015-DAF/CGP,DE 25.11.2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 11.09.2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luís Antonio Alves Batista,Técnico de 
Informática, matrícula 54194074 /2, lotado na Gerencia de 
Parque de Retenção de Veículo da Capital, dez (10) dias, de 
Licença Paternidade, no período de 11.09.2015 a 20.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 907358
PORTARIA Nº 3491/2015-DG/CGP, DE 03/12/2015

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,


